## CXCII

«Per chi accaxuni non foru sanati  
 alcuni miserabili infra tanti  
 chi conguxati vinniru et malati  
 1532 a visitari li reliqui santi?  
 Et non appiru li loru sanitati,  
 per multu chi fachissiru gran planti?  
 Et cum loru mali ritornaru arreri,  
 1536 forsi non cum li primi lor penseri?».

---

CXCII, 1532 reliquij] reliquj -li- corr. su -q-      1533 sanitati] santitatj

CXC

Quando si udì e si seppe la verità  
sulla sua guarigione, intonò  
tutto quanto il popolo e il clero  
1516 il “*Te Deum laudamus*”; e ancor più crebbe  
la devozione in ogni cuore sincero,  
e molto di più poi si divulgò  
la fama dei miracoli operati  
1520 dalle reliquie sante e venerate.

CXCI

Non basterebbero le lingue,  
per quanto molte che fossero,  
a raccontare i miracoli che volle dimostrare  
1524 Dio, per il suo intrinseco volere,  
attraverso queste sante reliquie, così come sembra  
la verità a chi la vuole udire.  
E se vi fosse qualcuno che mi rispondesse  
1528 e, argomentando, così mi dicesse:

CXCII

«Per quale ragione non furono guariti  
altri poveretti fra i tanti  
che tormentati e malati vennero  
1532 a visitare le reliquie sante?  
E (per quale ragione) non ottennero la loro guarigione,  
pur versando tante lacrime?  
E (per quale ragione) con i loro mali ritornarono indietro,  
1536 forse non più con l’idea di ottenere la guarigione?».

CXCIII

- Eu li respundu a quisti *chi non* basta  
 l'umanu ingegnu a ccomprindiri tantu.  
 L'angilu, *chi gusta*, senti et tasta  
 1540 tantu di lu secretu di Deu santu,  
 non sa lu tuttu (et ad ipsu non guasta  
 la fragilitati humana *chi a nui è mantu*);  
 or, comu li sapirimu nuy, ingnoranti,  
 1544 li soy secreti mirabili et tanti?

CXCIV

- Ma *per* dui modi la sacra scriptura  
 dichì *chi* Deu punixi l'impia agenti,  
 et *permetti* la divina sua misura  
 1548 essiri flagellatj justamenti:  
 lu primu modu, *chi cun* tal pagura  
 mancanu di peccar murtalimenti,  
 et *per* timuri di li peni havuti  
 1552 chercanu totalmenti lor saluti;

CXCV

- Lu sicundu modu, *chi* alcuni, incitati  
 a perpetrari simili defetti,  
 di lu exemplu di quilli flagellati  
 1556 si spagnanu et diventanu perfetti;  
 et a cconfirmari quista veritati,  
 omni raxuni voli et s*ì* prometti  
*chi* unu exemplu non digia tachiri  
 1560 di un ruffianu, *chi* si divi audiri.

---

CXCIII, 1543 li] lu

CXCIV, 1547 misura] misura -u- *corr. su -o-*

CXCV, 1556 spagnanu] spagnanu *il copista scrive* spachanu, *poi cancella* -chanu e  
 aggiunge -gnanu 1559 tachiri] tathirj 1560 audiri] audirj *corr. su* audij